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Studiens syfte var att undersöka betygets påverkan på undervisningen. Metodvalet var 
en semistrukturerad intervjuform där lärare och rektorer medverkade. Analysmetoden 
i studien är fenomenografisk. Resultaten visade att lärarna inte anser att betygsättning 
påverkar undervisningen. Betyg kan ses som en metod för att motivera elevers lärande 
och det kan även vara en stressfaktor. Resultatet visade att betyg kan vara fördelaktigt 
då eleverna blir förberedda för framtida utmaningar exempelvis betyg i högstadiet och 
gymnasiet. Utmaningen för lärarna blir att få eleverna att titta på matrisen och inte 
endast bokstaven i betyget. Slutsatsen som kan dras av studiens resultat är att 
feedback till elever bidrar till ett utvecklat lärande. Ett betyg utan feedback bidrar inte 
till elevers lärande. Skolverkets införande av betygsättning från årskurs fyra har 
ifrågasatts och vår studie belyser både för och nackdelar med fenomenet. 
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1 INLEDNING  

Betygssystemet i dagens Sverige har reviderats ett flertal gånger. År 1994 förändrades fokuset 
från elevernas prestation till ett mål- och kunskapsrelaterat fokus. En av de bidragande 
aspekterna var att lärarna skulle ha möjlighet att jämföra elevers studieresultat med de 
kunskapsmål som tagits fram. Dessutom skulle det även inkludera föräldrarna i barnets 
skolgång och utveckling. (Kommittédirektiv, 2018:32)  

År 2011 genomfördes en betydande förändring i den svenska skolan med införandet av 
kunskapskrav och en ny betygsskala. Dessa krav specificerar vad varje elev måste uppnå för 
att erhålla ett visst betyg vilket ökar tydligheten för både lärare och elever angående de 
förväntande prestationerna. (Kommittédirektiv, 2018:32) År 2021 blev det ytterligare en 
förändring i skollagen som innebar att skolor kunde införa betyg redan från årskurs fyra 
istället för årskurs sex. Förändringen i skollagen gav rektorerna på varje enskild skola makt 
att besluta om betyg från årskurs fyra skulle vara aktuellt. (Skolverket, 2023) Skolvärlden 
(2021) beskriver att den nya lagen har skapat oro och stora diskussioner i både skolan och i 
hemmet. Vidare beskrivs att en rektor inte borde få ta sådana beslut ensam, utan det är något 
som borde diskuteras mellan skolledning och rektorer. Löfgren (2022) anser att den nya 
lagen om att ge betyg från årskurs fyra leder till att familjer måste ta ett aktivt beslut om 
deras barn ska gå på en specifik skola. Dessutom menar författaren att en del familjer 
kommer välja en skola där betyg ges från årskurs sex och en del familjer som är för betyg i 
tidig ålder kommer välja den andra skolan. Skolverket (2023) beskriver att betyg från årskurs 
fyra bidrar till att de elever som inte når kunskapsmålen har möjlighet att få stödinsatser och 
hjälp i tidig ålder. Dock är det något som Skolvärlden (2021) motsätter sig och menar att 
betyg istället leder till utanförskap och exkludering. Likt Skolverket (2023) menar 
Liberalerna (2014) att betyg från årskurs fyra bidrar till tydligare information mellan elev, 
vårdnadshavare och skola. Ytterligare en fördel som partiet anser är att betyg kan motivera 
elever till att anstränga sig mer i klassrummet. Vidare menar partiet att betyg bidrar till att 
skolans arbete blir mer fokuserat mot kunskapsmålen. Det i sin tur innebär att varje enskild 
elev vet vilka ämnen denna behöver fokusera mer på.  

Kommittédirektiv (2018:32) belyser att betygssystemet i den svenska skolan bidrar till att 
både eleven, vårdnadshavaren och potentiella arbetsgivare kan få information om individens 
studieresultat. Betygen blir även ett urvalsinstrument när en individ vill ansöka till 
universitet eller högskola. Det medför att betyg är ett viktigt mätinstrument i Sverige och för 
individen. Efter förändringen som skedde år 2011 har kritik riktats mot utformningen av 
betygsskalan. De elever som har en sämre dag och misslyckas på ett prov blir betygsatta efter 
prestationen just den dagen. Förändringen i betygssystemet skulle enligt regeringen bidra till 
fördjupat lärande och en bättre kvalité av lektionerna. Dock försvinner den visionen när en 
elevs prestation bedöms utifrån ett prov som kan ha utförts på en sämre dag. 
(Kommittédirektiv, 2018:32) Dessutom beskriver Skolverket (2023) att betyg i tidig ålder kan 
framkalla stress hos eleverna, vilket läraren ska komma till rätta med genom att 
avdramatisera betygens innebörd.  

Skolvärlden (2020) beskriver hur regeringens beslut om att skolor kan erbjuda betyg från 
årskurs fyra har skapat diskussioner mellan rektorer och lärare. Förändringen påverkar både 
lärarnas tillvägagångssätt för bedömning och de konsekvenser som medföljer för eleverna. 
Betyg från årskurs fyra kan ha skilda effekter på elever och lärare. Betygens inverkan på 
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elevernas kunskapsutveckling är individuella och komplexa men det finns en tydlig påverkan 
på elevernas självkänsla och motivation. Det medför även att lärarna måste ändra sin 
undervisning och eleverna måste anpassa sig efter förändringen. Det innebär att betyg blir 
stämplar på barnen och deras självbild kan förändras och det i sin tur kan prägla hela deras 
skolgång. Trots att lärarna har skilda uppfattningar och åsikter kring betygsättning från 
årskurs fyra införde regeringen det beslutet utan att ta hänsyn till lärarnas uppfattningar i 
frågan. (Skolvärlden, 2020)  

Genom att undersöka samspelet mellan betygsättning från årskurs fyra och dess påverkan på 
undervisningen, strävar studien efter att identifiera och förstå de hinder och möjligheter som 
framkommer med denna förändring.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med föreliggande studie är att utforska lärares och rektorers uppfattningar av 
betygsättning från årskurs fyra och om lärares uppfattningar påverkar deras sätt att bedriva 
undervisning på. 
Syftet bryts ner i följande frågeställningar: 

i) Hur beskriver lärare och rektorer från skilda skolor att betyg från årskurs fyra påverkar 
undervisningen? 

ii) På vilket sätt påverkar lärares och rektorers uppfattningar av betygsättning från årskurs 
fyra det fördjupade lärandet?  

iii) Vilka specifika utmaningar och möjligheter identifierar lärare och rektorer med att 
implementera betygsättning från årskurs fyra? 

2 TIDIGARE FORSKNING 

I det här avsnittet presenteras tidigare forskning som berör skolans utveckling gällande 
betygsättning av elever från tidigare åldrar. Den tidigare forskningen berör fördelar och 
nackdelar med betygsättning och även de konsekvenser som medföljer för både lärare och 
vårdnadshavare när unga elever får betyg. Forskningen har tematiserats i fyra övergripande 
teman. 

2.1 Forskningsfältet pedagogiska relationer 

Vetenskapsrådet (2019) beskriver att i kategorin betyg och bedömning finns ett stort behov av 
att strukturera och sammanföra kunskap inom professionella, praktiska och systematiska 
studier. Detta innebär att det är nödvändigt att utbilda fler forskare inom detta 
forskningsområde och att främja ökad samordning inom forskningssammanhanget, med fokus 
på aspekter som är kopplade till resultaten inom utbildningssystemet. Rapporten framhäver att 
detta kan ske genom individuell utvärdering som exempelvis betyg, prov och individuella 
utvecklingsplaner, samt övervakning och reglering på både skol- och huvudmannanivå. Trots  
att det finns en betydande tillväxt inom metriska studier krävs ytterligare åtgärder.   
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Vidare presenterar Vetenskapsrådet (2019) att förändringen inom skolans värld på 1990-talet 
gav upphov till mindre fokus på individens individuella uppföljning men även utvärdering på 
systemnivå. Å andra sidan har 2000-talets förändring medfört ett starkare fokus på individens 
individuella uppföljning och det är på grund av att skolan har infört prov, betyg och 
individuella utvecklingsplaner. Vetenskapsrådet (2019) poängterar att förändringen har gett 
upphov till ett stort kunskapsbehov i samhället. Rapporten belyser att ökningen av ett 
kunskapsbehov kommer leda till konsekvenser för lärare och elever, eftersom lärare bedömer 
elever på en individnivå.   

2.2 Databassökningar 

Det genomfördes 11 sökningar i databaserna Primo, Swepub och ERIC. Sökningarna gjordes 
via Mälardalens Universitetsbibliotek mellan 2023-09-05 och 2023-09-11. Det som är 
gemensamt för alla artiklar är att de är Peer-reviewed kontrollerade. Det var svårt att endast 
hitta svensk forskning om betygsättning från årskurs fyra, eftersom betygsättning från 
tidigare åldrar är ett nytt fenomen. Detta innebar att vi behövde utöka våra sökningar för att 
erhålla internationell forskning kring ämnet. När sökningarna genomfördes i Primo 
begränsade vi dem genom att välja artiklar och Peer-reviewed. En del sökningar i Primo 
avgränsades ytterligare genom att välja artiklar från åren 2010 till 2023. Denna avgränsning 
begränsade sökningen till nyare forskning. Sökningen i Swepub filtrerades endast till artiklar, 
avhandlingar och refereegranskat, i syfte att få fram svensk forskning om betyg från årskurs 
fyra. Databasen ERIC användes för att utforska ämnet ur ett internationellt perspektiv. Där 
användes avgränsningarna Peer-reviewed och artiklar. De valda artiklarna skildrar specifika 
aspekter av betygsättning, lärares uppfattningar och förändrade arbetsvillkor. Artiklarna 
bidrar med varierande perspektiv till studien. Genom detta urval av artiklar kommer studien 
att kunna belysa och analysera dessa infallsvinklar av betygsättningens påverkan på 
skolmiljön. En systematisk tabell som beskriver hur varje sökning har gått till presenteras i 
Bilaga A.  

2.3 Konsekvenser av betyg från tidig ålder 

Lundahl m.fl. (2021) har genomfört en studie som ligger till grund för Skolverkets analys av 
försöksverksamheten för betyg från årskurs fyra. Författarna poängterar att samtliga skolor 
som var med när undersökningen genomfördes var friskolor och på dessa skolor är elevernas 
meritvärde i genomsnitt högre än i en kommunal skola. Författarna ifrågasätter ett flertal 
gånger under studiens gång om en rektor bör ta beslutet att erbjuda betyg från årskurs fyra. 
Studiens resultat ger inte ett rakt svar på denna fråga. Det är en komplex fråga med mångsida 
svar beroende på vem som svarar. Författarna menar att även konsekvenserna som medföljer 
när en skola erbjuder betyg från årskurs fyra är svåra att avgöra om de är positiva eller 
negativa. Eftersom svaren är varierande beroende på vilket eller vems perspektiv som är i 
fokus.  

Lundahl m.fl., (2021) menar att betyg från årskurs fyra både leder till positiva och negativa 
känslor hos eleverna där dels motivationen ökar men även stressen hos eleverna blir mer 
påtaglig. För att minska elevernas stress och oro anser författarna att läraren bör utbilda sig 
om hur de ska bemöta unga elever gällande betygsomdömen. Pekrun m.fl. (2023) 
genomförde en intervjustudie på tyska elever där de undersökte kopplingen mellan betyg och 
elevers känslor. Författarna hävdar att godkända betyg ledde till positiv inställning till betyg. 
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Däremot ledde sämre betyg som icke godkänt, till dålig självkänsla hos individen. De 
individer som fick bättre betyg upplevde att deras självkänsla ökade och deras inställning till 
betyg förblev positiv. De individer som hade dålig självkänsla hade kvar dessa känslor en 
längre tid och det resulterade i negativa inställningar mot betyg.  

En fördel med betyg från årskurs fyra enligt Lundahl m.fl., (2021) kan vara att elever som är i 
behov av stöd kan erbjudas resurs och hjälp i tidig ålder. Pektrun m.fl., (2023) hävdar att 
betyg är viktigt för en individs möjlighet att vidareutbilda sig, dock kan betyg från tidig ålder 
påverka individens mentala hälsa. Författarna anser att feedback på unga elevers 
inlämningsuppgifter har mer positiva effekter än betygssättning. De positiva och negativa 
känslorna har inflytande på individens lärande och prestation. Även Lipnevich och Smith 
(2009) har i en intervjustudie undersökt hur muntlig feedback och betyg påverkar elevens 
prestation och känslor. Ett viktigt resultat som författarna kom fram till var att muntlig och 
beskrivande feedback som exempelvis kommentarer på en inlämning var den bästa 
feedbacken enligt eleverna. Vidare kom studien fram till att betyg endast upplevdes som ett 
hinder för elevens möjlighet till utveckling. Det bör tilläggas att beröm inte ansågs vara 
positivt. Eleverna ansåg att beröm endast användes av lärarna när de ville förminska den 
demokratiska effekten av betyg och för att eleven skulle uppleva välbefinnande. Författarna 
betonade vikten av att alla lärare borde implementera muntlig och beskrivande feedback i sitt 
arbete. Anledningen är att eleverna inte upplever samma press som när ett betyg ska sättas, 
vilket leder till att eleverna blir mer motiverade att fullgöra sina arbeten och utveckla 
lärandet.  

I studien av Lundahl m.fl., (2021) framkommer en nackdel med betyg från årskurs fyra då 
pressen på skolan blir större och antalet specialpedagoger måste ökas. Detta är på grund av 
att fler elever behöver en resurs i skolan. Författarna poängterar även att betyg från årskurs 
fyra ökar kraven på lärarna och att insamling av elevernas prestationer blir allt viktigare. Det 
i sin tur innebär att lärarna får mindre arbetstid till att utföra andra viktiga arbetsuppgifter 
som exempelvis planering och bedömning.  

2.4 Från kunskapsutveckling till ett prestationscentrerat fokus  

Mickwitz (2015) har skrivit en avhandling där problematiken mellan kunskap och betyg 
undersöks. Avhandlingen använder en mångfacetterad forskningsdesign som integrerar olika 
teorier och analysmetoder för att utforska sambandet mellan kunskap och betyg. Resultatet 
av studien tyder på att det finns en tydlig koppling mellan lärares betygsättning och elevers 
motivation. Eleverna erhåller en medvetenhet kring betygsättning men även en nyfikenhet 
angående vilka områden som ingår i betygsättningen och inte. Det i sin tur leder till att 
eleverna skapar en värdering om varierande uppgifter och dess betydelse för betygsättningen. 
Vidare betonar författaren problemet med att lärare endast använder ett formativt arbetssätt. 
Det beror på att lärare inriktar sig mot elevernas kunskapsutveckling, vilket kan ske genom 
återkoppling på ett inlämnat arbete men elevens viktigaste fokus är betyget. Olovsson (2015) 
har genomfört en studie där bedömningsprocessen i skolan har granskats genom fältarbete i 
skolor där elevers och lärares åsikter har kommit fram. Författaren skildrar i sin avhandling 
att denna förskjutning från kunskapsutveckling till enbart fokus på betyg har negativa 
konsekvenser. Författaren understryker att en del av de negativa konsekvenserna går att 
förbise om betyg i grundskolan används framåtsyftande. Om skolan bortser från den 
framåtsyftande funktionen kommer betygen endast bestå av kortfattad information som 
eleven sedan glömmer. Det i sin tur har en påverkan på lärarnas potential att främja elevers 
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kunskapsutveckling. Även Hultqvist (2011) har genomfört en studie med syfte att analysera 
hur lärarna uppfattar att deras yrke har förändrats genom åren. 21 erfarna lärare som har 
arbetat länge inom skolans värld har intervjuats. Författaren beskriver att en uppfattning 
som är återkommande bland alla respondenter är kommunaliseringen. Författaren beskriver 
att ansvaret har överlämnats till kommuner och skolor, vilket ändå har resulterat i att 
handlingsutrymmet för varje enskild lärare har minskat.  

Vidare menar Mickwitz (2015) i sin studie att lärare upplever oro och stress över hur elevers 
välmående ska påverkas av att betygsättningen flyttas ner i åldrarna. Författaren poängterar 
att stressen som eleverna upplever är förknippad med betygshetsen. Olovsson (2015) stärker 
detta i sin avhandling och anser att skolan bytt fokus från kunskapsutveckling till ett 
prestationscentrerat arbete. Hultqvist (2011) hävdar i sin avhandling att fokuset har blivit 
mer inriktat mot prestation och resultat istället för lärande. Författaren anser att denna 
utveckling går ifrån skolans motto som innebär att skolan ska erbjuda alla elever samma 
möjligheter, oavsett vilken skola eleven väljer. Kort sagt är Mickwitz (2015), Olovsson (2015) 
och Hultqvist (2011) överens om att betyg i tidig ålder har en negativ inverkan på eleverna.   

2.5 Läraryrkets komplexitet 

Karlsson (2011) har genomfört en intervjustudie där syftet är att analysera lärares skilda 
förhållningssätt som används när de betygssätter elever. I avhandlingen beskrivs det att 
strukturella förändringar som exempelvis styrdokument har en inverkan på läraryrket. Vilket 
i sin tur är en anledning till varför yrket anses komplext och problemfyllt. Genom intervjuer 
med lärare som har mer än 20 års erfarenhet och tidigare forskning, kom författaren fram till 
att det behövs bättre samförstånd kring den summativa bedömningen som sker i skolan. För 
det första leder bättre samförstånd kring betygsättning till att förutsättningarna för elevers 
lärande stärks. För det andra menar författaren att det stärker lärarnas arbetssituation. 
Dessutom är enhetlighet kring betygssättning en förutsättning för att lösa de dilemman som 
uppstår mellan en elev och lärare. På grund av detta finns det inte lika stora möjligheter för 
lärare att tolka och resonera olika om betygsunderlaget, vilket i sin tur minskar elevers 
upplevelse om att de har blivit missbedömda. Alm och Colnerud (2015) har genomfört en 
enkätstudie där de undersökte lärares uppfattningar om att bli orättvist bedömd. Författarna 
belyser i sin studie att det existerar lärare som upplever ånger över ett specifikt betyg som en 
elev fått. De poängterar även att det förekommer elever som upplever att de har blivit 
orättvist bedöma av en lärare. Författarna beskriver att både eleven och läraren kan bära med 
sig orättvisan gällande betyget resten av livet.  

I Alm och Colneruds (2015) studie beskrivs det att lärare utförde egna tolkningar och 
tillämpningar av betygssystemet. Dessa individuella tolkningar hade en direkt inverkan på 
elevens betyg. Ytterligare en orsak till att det uppstår dilemman gällande betygsättning enligt 
författarna, var att en del lärare var påverkade av irrelevanta omständigheter. Dessa 
irrelevanta omständigheter var när eleven fick betyg utifrån andra faktorer än dennes 
prestation. Även om flera elever presterat likadant kunde betygen vara olika och då har 
läraren påverkats av personliga föreställningar eller förväntningar på eleven. För att minska 
de dilemman som uppstår vid betygsättning menar Karlsson (2011) att diskussioner om 
betygsättning bör vara ett aktuellt ämne bland lärare på varje enskild skola. När skolor har en 
öppen och tydlig syn på vad och vilka underlag som ligger tillgrund för varje enskilt betyg 
kommer det underlätta lärarnas betygsättning. Det skulle även bidra till att eleverna inte 
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upplever att de hålls utanför betygsättningen. Detta leder i sin tur till mindre konflikter och 
dilemman.   

Cunningham m.fl. (2023) belyser att det finns ett behov av att stärka kunskapen inom tidig 
barndomsutbildning för blivande skolledare. Studiens resultat indikerar även att det finns 
möjlighet att gruppera skolans åldersgrupper för att underlätta förberedelse och rekrytering 
av skolledare. Detta syftar till att säkerställa att barn får högkvalitativ undervisning som är 
anpassad efter deras utvecklingsnivå under hela barndomen. Studien framhåller vikten av att 
stärkta skolledare är beredda att fungera som ledare för elever i alla åldrar och årskurser. 
Detta är en bidragande faktor för att barn ska ha möjlighet att utvecklas och även att rätt 
undervisningsmetoder tas fram för varje årskurs. (Cunningham m.fl., 2023) 

2.6 Vårdnadshavarens påverkan på elevens uppfattning om betyg 

Löfgren (2022) har genomfört en studie med syfte att beskriva hur betyg från årskurs fyra 
kan påverka elever som är i behov av extra stöd när val av skola är fritt. Artikeln har fokuserat 
på rektorers, speciallärares och lärares upplevelser av betyg från årskurs fyra. Artikeln har 
även fokuserat på en specifik elevs egna redogörelser om dennes upplevelse av betyg från 
årskurs fyra. Enligt eleven påverkade de dåliga betygen måendet, vilket i sin tur ledde till att 
eleven bytte skola där betyg från årskurs fyra inte var aktuellt.  

Resultatet i Löfgrens (2022) studie är skiftande då de elever och vårdnadshavare som har 
upplevt negativa erfarenheter av betyg från årskurs fyra klandrar beslutsfattarna som har 
skapat betygsformen. Författaren poängterar att familjen som behövde byta skola på grund 
av elevens mående enbart gjorde det för att eleven inte skulle hamna i en utsatt situation. Det 
kommer enligt författaren leda till att skolors varumärke formas efter de familjer som anser 
att betyg i tidig ålder är positivt. Löfgren och Löfgren (2017) har genomfört en studie där de 
undersöker hur vårdnadshavarnas förväntningar om betyg påverkar barnets motivation med 
fokus på ett elevperspektiv. Författarna belyser i sin studie att de vårdnadshavare som anser 
att betyg i tidig ålder är positivt kommer placera sina barn på de skolor som erbjuder betyg 
från årskurs fyra. Studien visar att de vårdnadshavare som har förväntningar på att deras 
barn ska få ett godkänt betyg, påverkar och stärker barnens drivkraft och motivation. Därtill 
upplever de elever som både får stöd av skolan och av sina föräldrar att betyg inte är något 
negativt. Dock belyser Löfgren (2022) att föräldrarnas aktiva val att välja skola på grund av 
betyg bidrar till skillnader i att elevkategorier ökar. En nackdel enligt Löfgren och Löfgren 
(2017) blir de elever som inte har en vårdnadshavare som finns där för att hjälpa eleven. 
Eleven kommer uppleva skolan och hemmet som två vitt skilda arenor. Det i sin tur leder till 
att eleven kommer uppleva dubbel press att nå ett godkänt betyg. Kort sagt anser både 
Löfgren (2022) och Löfgren och Löfgren (2017) att föräldrarnas åsikter om betyg har en 
påverkan på eleven, vilket i sin tur leder till att fokuset flyttas från lärande och elevens 
utveckling.  

3 FENOMENOGRAFISK TEORI 

I det här avsnittet kommer studiens teoretiska utgångspunkt att redogöras. Fenomenografin 
utgör en specialiserad forskningsinriktning och agerar således både som ett teoretiskt 
perspektiv, en forskningsmetod och ett analytiskt verktyg inom ramen för den aktuella 
studien. Centrala begrepp och terminologi som är karakteristisk för fenomenografin kommer 
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presenteras här nedan. Genom att använda fenomenografin får studien möjlighet att dra nytta 
av dess teoretiska kopplingar till hur människor uppfattar och förstår olika fenomen. Detta 
erbjuder en rik teoretisk kontext som stärker tolkningen och analysen av resultaten som 
framkommer i studien. 

3.1 Att erfara fenomen  

Marton och Booth (2000) beskriver att varje individ hanterar och förstår problem eller 
situationer olika. Det som skiljer varje individ åt är hur de erfar problem eller situationer 
men även hur de agerar efter förmågan att erfara. Författarna belyser att en individ endast 
kan agera i relation till världen som den erfar. Det i sin tur innebär att relationen mellan 
individen och fenomenet är förutsättningen för varje individs kunskapsbildning.  

Fenomenografins inriktning är empirisk, det vill säga den undersöker människors 
erfarenheter. Syftet är inte att urskilja en specifik essens, utan det centrala är att få skilda 
variationer av uppfattningar som beskriver fenomenet. Fokuset hamnar på variationen i 
beskrivningarna och hur människor erfar specifika fenomen på skilda sätt. För att tydliggöra 
vad ”erfara någonting” betyder, kan det förklaras genom att varje individ uppfattar någonting 
och i sin tur relaterar det till ett sammanhang. Varje individs erfarande blir skilda kategorier 
som innefattar variationer om fenomenet. De skilda kategorierna kallas för utfallsrum och är 
en sammansättning av beskrivningskategorier som innefattar skilda aspekter av ett fenomen. 
Sammanfattningsvis handlar fenomenografin om varje individs skilda sätt att erfara ett 
specifikt fenomen som i sin tur återspeglar växlande relationer mellan en individ och världen. 
Det vill säga en individs färdighet uppstår genom lärande. (Marton & Booth, 2000)  

3.2 Första och andra ordningens perspektiv 

Marton och Booth (2000) beskriver att människor skapar egna påståenden och tolkningar om 
världen och om fenomen. Författarna beskriver att dessa påståenden skapas genom ett första 
ordningens perspektiv. Det innebär att varje individs sätt att erfara världen eller ett fenomen 
ofta tas för givna. Författarna menar att individen inte ser sättet som den erfar världen på och 
att det inte existerar någon medvetenhet kring den. Vidare beskriver författarna att inom 
fenomenografin används ett andra ordningens perspektiv. Fokuset i ett andra ordningens 
perspektiv är de bakomliggande sätt som en individ erfar världen eller ett fenomen på. 
Författarna beskriver att ett första ordningens perspektiv kan beskrivas genom att en individ 
har ett påstående om världen eller ett fenomen, medan andra ordningens perspektiv kan 
beskrivas genom att samma påstående reflekterar individens sätt att erfara ett problem, 
individen förstår problemet.  
 
Medvetenhet är viktigt för att individen ska förstå att den verklighet som denna beskriver inte 
är den exakta verkligheten, utan den verklighet som individen har tänkt ut och troligen erfarit. 
Genom att inta ett andra ordningens perspektiv hamnar individens erfarande av världen som 
antingen den fysiska, biologiska eller sociala i fokus. När en individs erfarande undersöks är 
fokuset för individen inriktat på den specifika värld som denna erfar. Forskaren fokuserar på 
varierande sätt att erfara världen. Å ena sidan leder detta till en asymmetri där individen kan 
erfara världen utan att en forskare studerar det exakta erfarandet. Vilket å andra sidan innebär 
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att en forskare inte kan studera en individs erfarande utan att denna erfar världen. (Marton & 
Booth, 2000)  

3.3 Uppfattning och utfallsrum 

Varje individs skilda sätt att erfara ett fenomen utgör olika sidor av det specifika fenomenet. 
Dessa skilda sätt att erfara ett fenomen bildar tillsammans det centrala begreppet utfallsrum. 
För att tydliggöra begreppet utfallsrum kan det förklaras som en sammansättning av 
beskrivningskategorier som består av skilda aspekter av fenomenet. Dessa skilda aspekter är 
variationer av uppfattningar som är relaterade till ett fenomen. De olika aspekter av 
individers erfarande av ett fenomen skapar tillsammans en hierarki. Hierarkin skapas genom 
att kategorierna blir sammansatta eller specifika i förhållande till de andra kategoriernas 
egenskaper. (Marton & Booth, 2000) Dahlgren och Johansson (2015) menar att en forskare 
aldrig kan vara säker på att alla människors uppfattningar om ett fenomen har upptäckts. 
Om andra människor är med i undersökningsgruppen menar författarna att nya 
uppfattningar kan upptäckas.  

Vidare beskriver Marton och Booth (2000) att när en forskare skriver analysen av 
genomförda kategoriseringar kan individernas utsagor delas in i antingen ytinriktning eller 
djupinriktning. Författarna beskriver att ytinriktning är när en individ erhåller en ytlig 
förståelse för fenomenet, vilket exempelvis kan vara en text som studeras och inte själva 
fenomenet. Författarna beskriver att djupinriktning innebär att individens fokus ligger på 
fenomenet, vilket kan ske genom att individen erhåller en central bild i kontexten som i sin 
tur leder till en djupare förståelse. Vidare beskriver författarna att ytinriktning visar ett 
betydande samband med atomiskt lärande, där fenomenet är uppdelat i enskilda 
beståndsdelar och dessa beståndsdelar bearbetas separat. Å andra sidan kan djupinriktning 
kopplas samman med holistiskt lärande som utgör motsatsen till den atomistiska 
inlärningen. Författarna beskriver holistiskt lärande som en individs strävan efter en 
övergripande och sammanhängande uppfattning av fenomenet.  

4 METOD 

I det här avsnittet beskrivs det hur undersökningen har genomförts och vilken metod som har 
tillämpats. Utöver detta beskrivs det hur datainsamlingen har skett och vilka forskningsetiska 
ställningsantaganden som tillämpats i studien.  

4.1 Metodval  

Fenomenografi är en kvalitativ metod som används när en individ vill undersöka människors 
skilda uppfattningar om ett specifikt fenomen och dessa metoder är oftast deskriptiva. 
Resultatet i en fenomenografisk studie grundar sig i olika teman som skapats genom 
människors uppfattningar av ett fenomen. Det som präglar fenomenografin är att de 
individer som befinner sig i samma situation med liknande erfarenheter kan uppfatta och 
tolka fenomenet på skilda sätt. (Ingerman, 2022) Dahlgren och Johnsson (2015) definierar 
begreppet uppfattningar som en strävan att försöka förstå eller erfara ett givet fenomen. 
Vidare beskriver Ingerman (2022) att fenomenografi används för att ta reda på spridningen 
på uppfattningar av ett fenomen. Författaren belyser att det är helheten som är betydelsefull 
och inte varje enskild individs förståelse av fenomenet. Detta stärks av Dahlgren och 
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Johansson (2015) som beskriver att uppfattningar är kvalitativt skilda sätt som individer 
upplever och tolkar olika. Författarna beskriver att ett flertal skilda uppfattningar om en 
företeelse brukar benämnas utfallsrummet. Det problematiska blir att desto fler individers 
uppfattningar som inkluderas kring ett fenomen, desto fler infallsvinklar av skilda 
uppfattningar kan tillkomma.  
 
Denna studie grundas på en kvalitativ forskningsmetod som fokuserar på kartläggning av 
intervjupersonernas subjektiva uppfattningar och perspektiv. Enligt Eriksson (2018) har den 
kvalitativa forskningen ett påtagligt intresse för individer som subjekt, vilket innebär att 
människors unika erfarenheter är centrala. Datainsamlingen i denna studie har genomförts 
med hjälp av semistrukturerade intervjuer, där en förutbestämd intervjuguide har använts 
som ett ramverk. Semistrukturerade intervjuer bidrog till att intervjuerna inte var 
förbestämda, utan respondentens tankar och erfarenheter vägledde intervjun. Intervjuguiden 
bidrog till att intervjun, trots att den var semistrukturerad, höll sig inom det bestämda 
ramverket. Dahlgren och Johansson (2015) beskriver att fenomenografiska intervjuer är 
semi-strukturerade och tematiska, där både intervjuaren och respondenten samtalar kring 
olika teman som berör fenomenet. Författarna belyser vikten av att använda en intervjuguide 
med färre frågor. Frågorna i intervjuguiden ska vara strukturerade efter olika teman som 
intervjun kommer beröra. För att svaren i intervjun ska bli djupa beskriver författarna att 
intervjuaren kan använda en teknik som kallas för probing. Det innebär att intervjuaren kan 
ställa följdfrågor som i sin tur kan leda till ett mer utvecklat svar. Probing var en teknik som 
användes i studien, då djupare beskrivningar från respondenterna var av vikt. Vidare 
beskriver Wide och Hakeberg (2022) att en intervjuguide består av teman eller frågeområden 
som är avsedda att styra intervjun och säkerställa att relevanta aspekter av fenomenet 
utforskas.   
 
Marton och Booth (2000) beskriver att syftet med en fenomenografisk studie inte är att 
klassificera eller förutsäga. Författarna beskriver att syftet med metoden är att upptäcka och 
systematisera tankefigurer som människor använder sig av när de tolkar verkligheten. Vidare 
beskriver författarna att fenomenografiska metoder för att både samla in och analysera data 
är oskiljaktiga. Varför dessa är oskiljaktiga är på grund av att analysen startar redan vid 
insamlingen av data. Med denna metodologiska strategi kunde studien nå en djupgående 
förståelse av det studerade fenomenet genom att systematiskt och objektivt utforska 
intervjupersonernas subjektiva upplevelser.  

4.2 Urval  

Studien har använt sig av en subjektiv mättnadsurvalsstrategi för att välja ut relevanta 
respondenter med uppfattningar om betygsättning från årskurs fyra. Urvalet bestod av skilda 
skolor som både har implementerat betyg i årskurs fyra och de skolor som valt att avstå från 
implementeringen av betygsättning från årskurs fyra. Avsikten med urvalet var att erhålla 
uppfattningar från lärare och rektorer som arbetar med betygsättning från årskurs fyra och 
de som inte arbetar med betygsättning från årskurs fyra. Tillvägagångssättet för att intervjua 
skolor som har valt att inte introducera betyg i tidig ålder reflekterar den växande trenden 
mot detta beslut. Målsättningen var att jämföra intervjuresultatet från lika många rektorer 
och lärare inom båda kategorierna, för att bredda förståelsen av människors uppfattningar 
kring fenomenet.  
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För att identifiera skolor där betyg införts från årskurs fyra i Sverige har Skolverkets hemsida  
använts som en informationskälla (se bilaga B). Vi ville genomföra intervjuerna på plats för 
att inte missa viktiga känslor och reaktioner från respondenterna. För att skapa kontakt med 
utvalda skolor mejlade vi skolans administration där vi frågade om de var intresserade av att 
delta i en intervjustudie. I mejlet bifogades vårt missivbrev där både våra kontaktuppgifter 
och studiens syfte fanns. Skolans administration arrangerade med plats, tid och antal 
respondenter. Intervjuerna genomfördes i ett klassrum och tog cirka 30 till 60 minuter.  
 
Den andra målgruppen som omfattade lärare och rektorer som saknade tidigare erfarenheter 
av betygsättning från årskurs fyra, kontaktades genom personlig kommunikation. Även 
denna urvalsgrupp erhöll missivbrevet via mejl innan intervjuerna genomfördes. Det var av 
stor vikt för oss att respondenterna var medvetna om studiens utformning, mål och de 
rättigheter som varje enskild respondent erhöll.  
 
Enligt Denscombe (2018) implicerar användningen av subjektivt urval en medveten 
handplockning av individer baserat på deras specifika kunskap och erfarenhet inom det 
relevanta forskningsområdet. Vidare beskriver författaren att mättnadsurval innebär att 
forskaren samlar in data kontinuerligt. Mättnaden uppnås när individerna inte längre bidrar 
med nya eller varierande insikter i datamaterialet. Ingerman (2022) betonar att 
fenomenografiska studier ofta antar ett syftesdrivet urval. Denna metod för urvalsprocess 
syftar till att säkerställa en bred representation av olika perspektiv och uppfattningar 
relaterade till det studerade fenomenet. Författaren hävdar att när svaren och 
uppfattningarna inte längre varierar i materialet, kan forskaren anta att en mättnadspunkt 
har nåtts. Detta indikerar att tillräckligt med data har samlats in för att möjliggöra en 
tillfredsställande och mångsidig analys av fenomenet. Sammanlagt genomfördes 10 
intervjuer, fem intervjuer från varje urvalsgrupp som både innehöll lärare och rektorer. 
Redan efter åtta intervjuer märktes det att en mättnad hade uppstått bland respondenterna 
som inte var positiva till betygsättning från årskurs fyra. Dock genomfördes resterande 
intervjuer då lärarna hade tagit tid från deras schema för att träffa oss. Av dessa 10 
genomförda intervjuer var det endast två intervjusvar som inte höll med de resterande åtta.  

4.3 Genomförande  

Som tidigare framgått har semistrukturerade intervjuer grundat det primära 
forskningsinstrumentet. Denna metod möjliggjorde för en djupare utforskning och förståelse 
av lärares och rektorers individuella uppfattningar, samt perspektiv på implementeringen av 
betyg i årskurs fyra. För att garantera en exakt och pålitlig dokumentation av intervjuerna 
har digitala inspelningsenheter använts. Denna teknologiska åtgärd möjliggjorde en 
precision i återgivningen av intervjuerna och underlättade den efterföljande 
transkriberingsprocessen, vilket i sin tur underlättade analysen och kategoriseringen av de 
individuella uppfattningarna. Intervjuerna dokumenterades genom inspelning via en telefon, 
förutsatt att respondenterna givit sitt samtycke till detta tillvägagångssätt. Vi båda var med 
när intervjuerna genomfördes men det var endast en av oss som intervjuade. Den andra fick 
möjlighet att anteckna stödord och skriva upp möjliga följdfrågor som ställdes under 
intervjuns gång. Transkriberingen genomfördes genom att lyssna på det inspelade materialet 
och samtidigt skriva in data i ett Word-dokument. I studien valdes det att ta bort fyllnadsljud 
som inte var väsentliga. Dahlgren och Johansson (2015) belyser vikten av att intervjuaren 
antecknar tankar som uppkommer under intervjuns gång. Författarna menar att 
anteckningarna bidrar till att intervjuaren inte glömmer en följdfråga eller tankar som 
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uppkommer när respondenten talar. Författarna belyser vikten av att låta respondenten tala 
till punkt innan intervjuaren avbryter med en tanke eller en följdfråga.  
 
I enlighet med Dahlgren och Johansson (2015) framhålls det i fenomenografisk 
forskningskontext att inspelning av intervjuer är viktigt. Författarna betonar att inspelningen 
möjliggör en mer grundlig och tillförlitlig analys av materialet. Back och Berterös (2015) 
riktar fokus mot det kritiska ögonblicket av att välja plats för genomförandet av intervjuerna. 
Författarna belyser att det är en viktig aspekt som har potential att påverka utfallet av 
intervjusituationen. Författarna föreslår att intervjuerna bör utföras i respondenternas 
hemmiljö där individen troligtvis känner sig mest bekväm. Det bör dock noteras att förslaget 
från Back och Berterö (2015) om hemintervjuer förutsätter en omgivning fri från eventuella 
distraktioner, såsom andra närvarande individer. Valet av intervjuplats i denna studie har 
skett i samråd med respondenterna. Alla respondenter ville bli intervjuade på deras 
arbetsplats, vilket är förståeligt då arbetsplatsen är en trygg plats där individen känner sig 
bekväm. Detta stärks av Wide och Hakeberg (2022) som beskriver att det är intervjuarens 
ansvar att intervjumiljön är lämplig och inger förtroende, där respondenten känner sig 
bekväm med att dela sina tankar och erfarenheter. Enligt Kvale och Brinkmann (2017) är 
intervjuaren det mest centrala forskningsverktyg som behövs i en intervju. Författarna 
betonar vikten av att intervjuaren måste ha kunskap om ämnet, en språkkänsla och vara 
lyhörd. Intervjuaren har ansvaret över vilka svar som ska följas upp med en följdfråga och 
vilka svar som är väsentliga att tolkas eller inte tolkas.  

4.4 Forskningsetiska överväganden  

Vetenskaprådet (2019) belyser vikten av att varje forskare bör följa de etiska riktlinjer som 
existerar. Denna studie har tagit hänsyn till de etiska principerna och hanteringen av 
personlig och privat information har hanterats med respekt och varsamhet. Studien har även 
tagit hänsyn till GDPR (General Data Protection Regular) och de regler som existerar för att 
skydda varje individ. Genom att hänsyn tagits till GDPR kommer respondenternas etniska 
ursprung, politiska åsikter eller sexuella läggningar inte att beröras. Individens personliga 
integritet är viktig och därför är det endast individens uppfattningar om fenomenet som är 
betydelsefulla för studien.  
 
Forskning utgör en central drivkraft för samhällets framsteg. För att möta samhällets 
legitima förväntningar på högkvalitativ och relevant forskning etableras forskningskravet. 
Detta krav stimulerar utvecklingen och förfiningen av befintliga kunskaper samt 
förbättringar av forskningsmetoder. Samtidigt framhävs vikten av att skydda samhällets 
medlemmar från insyn i deras liv, inklusive skydd mot psykisk eller fysisk skada, 
förödmjukelse eller kränkning. Detta individuella skydd, känt som individskyddskravet, 
utgör grundläggande riktlinjer för forskningsetik . Det grundläggande kravet på individens 
skydd har fyra övergripande principer dessa är kända som informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. (Vetenskapsrådet, 2017)  
 
I detta sammanhang har de etiska riktlinjerna kommunicerats tydligt till respondenterna 
genom ett missivbrev som beskrivit de etiska aspekterna vilka är grunden för 
forskningsprocessen. För att informera respondenterna om informationskravet har  
missivbrevet skickats ut till respektive respondent. Missivbrevet innehåller upplysningar om 
studiens syfte och metodik. Innan respondenterna gav sitt samtycke till att medverka i 
intervjuerna erhöll de fullständig information om studiens natur och vilken roll deras 
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medverkan har för studiens ändamål. Respondenterna påmindes ett flertal gånger om 
samtyckeskravet. Det skedde genom att respondenterna påmindes innan intervjun startade 
att deras deltagande var frivilligt och att de kunde avbryta när som helst. Respondenternas 
samtycke till deltagande och att intervjuerna fick spelas in sparades på fysiska papper i en 
pärm.   
 
Respondenterna informerades om konfidentialitetskravet som existerar för att säkerställa att 
respondenterna förblir anonyma under hela studiens gång. Det tillämpades en sträng 
konfidentialitetspolicy i studien, där allt insamlat material endast var tillgängligt för den 
studerande, handlaren samt examinatorn. Respondenterna informerades om att deras namn 
kommer bytas ut mot fiktiva och att deras svar inte kommer kunna härledas till deras 
specifika arbetsplats. Vidare informerades respondenterna om nyttjandekravet, där de erhöll 
information om att allt material som samlats in från intervjuerna skulle genomgå en 
noggrann förstörelseprocess efter studiens godkännande. Respondenterna fick även 
information om att materialet inte skulle användas för framtida forskning. Slutligen 
informerades respondenterna om studiens tillgänglighet och att studien kommer publiceras i 
den vetenskapliga databasen DiVA.  
 
Eftersom studien behandlar ämnen av känslig natur och involverar personuppgifter har alla 
etiska principer i enlighet med Vetenskapsrådets riktlinjer efterlevts. Detta inkluderar en 
strikt bevarande av deltagarnas integritet och konfidentialitet. Genom att noga följa och 
implementera dessa välstrukturerade och välgenomtänkta procedurer, i kombination med 
användningen av de tidigare nämnda tekniska hjälpmedlen, har datainsamlingen utförts på 
ett metodiskt, ansvarsfullt och etiskt korrekt sätt.  

4.5 Trovärdighet och giltighet  

Fejes och Thornberg (2015) beskriver att begreppet trovärdighet innebär att en studie är 
genomförd noggrant och systematiskt under hela forskningsprocessen. Författarna belyser 
även att trovärdigheten reflekteras i hur noggrann och systematisk en forskare har varit i 
tillvägagångssättet av datainsamlingen. Systematiken i den föreliggande studien 
framkommer genom en noggrann transkribering av det insamlade materialet. Vidare 
beskriver Bryman (2018) att trovärdigheten i en studie ökas när forskaren har följt de regler 
som existerar och att respondenterna blir medvetna om slutresultatet. Författaren menar att 
respondenterna ska ha möjlighet att utforska om forskaren har tolkat deras uppfattningar 
korrekt. Studien har tillämpat detta kriterium genom att följa de regler som svensk forskning 
har tagit fram och de regler som Mälardalens universitet har. Trovärdigheten i studien stärks 
eftersom intervjuerna spelats in och vi som genomförde studien har vid ett flertal tillfällen 
lyssnat på det inspelade materialet för att se att viktiga detaljer inte har undgåtts. Vidare 
stärks trovärdigheten i studien genom att citat från respondenterna används. Bryman (2018) 
hävdar att i kvalitativ forskning bör urvalsprocessen vara noggrant anpassad till studiens 
specifika mål och den målgrupp som undersöks. Författaren betonar att detta är nödvändigt 
för att säkerställa trovärdigheten, då de utvalda respondenterna förväntas besitta relevant 
kunskap och insikt relaterad till studiens forskning. Studien tillämpade detta genom att 
bland annat använda Skolverkets hemsida där det framgår vilka skolor som infört 
betygsättning från årskurs fyra (se bilaga B). Till studien valdes även utbildade lärare som 
inte arbetar med betygsättning från årskurs fyra.  
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Bryman (2018) beskriver att giltigheten i en studie ökar när en forskare kan koppla delarna 
till helheten. Vår studie är upplagd på ett sätt där läsaren kan följa varje steg som har utförts 
under processens gång. Genom att implementera det färdiga fenomenografiska ramverket 
kan delarna kopplas ihop med helheten på ett begripligt sätt. Resultatet i studien pekar på en 
samstämmighet mellan respondenterna, vilket innebär att resultatet kan ses som giltigt. 
Vidare beskriver Bryman (2018) möjligheten att styrka och konfirmera, vilket betyder att 
forskaren måste kunna intyga att denna inte har använt sig av egna värderingar som i sin tur 
kan påverka forskningsprocessen. I denna studie har det undvikits så långt som möjligt att 
inte inkludera egna värderingar som i sin tur skulle kunna påverka forskningens resultat. 
Detta undveks genom att studien har följt den fenomenografiska analysmetoden.  
 
Denscombe (2017) beskriver att generaliserbarhet kan uppnås när en studie har många 
respondenter och att data som samlats in stärks av tidigare forskning. Vår studie utgår från 
10 respondenters uppfattningar, vilket kan anses som ett litet urval och därför blir 
generaliserbarheten låg. Studien har använt sig av semistrukturerade intervjuer och dessa är 
mer subjektiva än objektiva. Det i sin tur kan leda till att en forskare erhåller ett annat 
resultat om denna upprepar studien. Vår studie har använt sig av den fenomenografiska 
analysmetoden, vilket innebär att det insamlade materialet har tolkats och kategoriserats 
utifrån oss som studenter. Bryman (2018) stärker påståendet ovan och menar att val av 
analysmetod påverkar möjligheten att en annan forskare kan upprepa en studie. 
Tillförlitligheten i föreliggande studie är låg då det finns en risk att respondenterna kan 
besvara intervjufrågorna annorlunda om de hade befunnit sig i en annan kontext. 
Denscombe (2017) beskriver att fördelen med semistrukturerade intervjuer är att forskaren 
erhåller djupgående och detaljerad data som i sin tur kan följas upp och undersökas. 
Författaren menar att en fördel är om intervjuerna sker ansikte mot ansikte. Detta bidrar till 
att den data som samlas in kan uppnå en hög relevans och riktighet. Intervjuerna i vår studie 
genomfördes ansikte mot ansikte, vilket underlättade transkriberingen då analysen startades 
redan vid intervjutillfällena. Tillämpningen av semistrukturerade intervjuer bidrog till 
detaljerade utsagor från respondenterna.  

4.6 Analysmetod 

Materialet som har samlats in genom semistrukturerade intervjuer består av utsagor ur ett 
första ordningens perspektiv. Marton och Booth (2000) beskriver att den huvudsakliga 
uppgiften i en fenomenografisk analys är att förändra respondenternas första ordningens 
perspektiv till andra ordningens perspektiv. Dahlgren och Johansson (2015) redogör för en 
fenomenografisk analysmodell som består av sju steg. De olika stegen är: att bekanta sig med 
materialet, kondensation, jämförelse, gruppering, artikulera kategorierna, namnge 
kategorierna och kontrastiv fas.  
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Figur 1: Den fenomenografiska analysmodellen utifrån Dahlgren och Johansson (2015).  
 
Att bekanta sig med materialet: Enligt Dahlgren och Johansson (2015) är det första steget att 
noga gå igenom det transkriberade intervjumaterialet upprepade gånger för att uppnå en ökad 
förtrogenhet. Författarna menar att denna process möjliggör att forskaren blir intimt bekant 
med materialet, vilket är avgörande för att kunna utföra en meningsfull analys. Detta steg 
implementerades i studien genom att vi läste intervjumaterialet upprepande gånger. Det i sin 
tur gav upphov till att nyckelord kunde identifieras i respondenternas utsagor. Dessa 
nyckelord fungerade som en grundläggande översikt över materialet och underlättande 
jämförelserna mellan respondenternas utsagor.  
 
Kondensation: Steg två, enligt Dahlgren och Johansson (2015), innebär att forskaren 
extraherar signifikanta mönster och uttalanden från intervjumaterialet genom att klippa ut 
relevanta avsnitt eller passager. Författarna betonar vikten av att använda papper och penna 
för att underlätta detta steg. Genom att ha passager skriftligt på papper blir det enklare att 
organisera och sortera materialet. I vår studie tog det en längre tid att genomföra detta steg på 
grund av omfattningen av de transkriberade sidorna. Vi använde färgmarkeringar för att 
särskilja de olika signifikanta utsagorna.  
 
Jämförelse: Det tredje steget, enligt Dahlgren och Johansson (2015), involverar jämförelse av 
de urskilda passagerna. Genom att jämföra olika passager kunde vi identifiera likheter och 
skillnader mellan respondenternas uttalanden. Jämförelsen mellan olika passager bidrog även 
till att en del passager som liknade varandra kunde tas bort och den passage som innehöll 
mest information sparades.  
 
Gruppering: Det fjärde steget, enligt Dahlgren och Johansson (2015) är gruppering och där 
ska forskaren relatera de olika passagerna eller styckena med varandra. I vår studie gick vi 
återigen igenom de olika kategorierna för att försöka identifiera och framhäva likheterna 
mellan dem. När detta steg implementerades i studien skapades det ytterligare fyra 
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underkategorier som vi inte tänkt på tidigare. Det i sin tur innebär att varje kategori är 
uttömmande och innehåller endast väsentlig information för den specifika kategorin.  
 
Artikulera kategorierna: Dahlgren och Johansson (2015) beskriver det femte steget som att 
kategorierna ska artikuleras. Författarna betonar att fokuset ligger på att hitta likheter i de 
olika beskrivningskategorierna. I detta steg bestäms vilka möjliga gränser och begränsningar 
som kan identifieras mellan de olika uttalandena och mångfalden inom varje 
beskrivningskategori definierar utrymmet för variation. Det innebär att det skedde en extra 
filtrering i detta steg, där endast det väsentliga i varje beskrivningskategori analyserades.  
 
Namnge kategorierna: I det sjätte steget, enligt Dahlgren och Johansson (2015) ska 
kategorierna namnges, vilket medför att det mest signifikanta i varje utsaga belyses. 
Författarna menar att varje kategoris namn ska belysa vad varje kategori handlar om. I denna 
studie namngav vi kategorierna genom att vi undersökte varje kategori igen för att försöka 
hitta det mest centrala i varje kategori. Vi urskilde tre huvudkategorier som vi sedan 
namngav. Dessa tre huvudkategorier gav upphov till fyra underkategorier som är relaterade 
till varandra.  
 
Kontrastiv fas: Det sista steget enligt Dahlgren och Johansson (2015) är att noga undersöka 
varje utsaga för att se om de kan platsa i fler kategorier. Det sista steget genomfördes ett 
flertal gånger i studien för att se att ingen viktig passage hade förbisetts. Efter noggrann 
granskning upptäckte vi att fler passager kunde kopplas till samma kategori. Detta bidrog till 
en förfining och förbättring av analysen. Det i sin tur gav upphov till att det skapades 
ytterligare en underkategori. Slutresultatet blev då tre huvudkategorier som sedan delades upp 
i fem underkategorier.  

5 RESULTAT  

I det här avsnittet kommer studiens insamlade material att presenteras. Genom en noggrann 
transkribering av intervjumaterialet framträdde tre huvudkategorier av lärare och rektorers 
uppfattningar om fenomenet betygsättning från årskurs fyra. De tre huvudkategorierna är: 
undervisningspåverkan, bedömning och betyg. Under dessa tre huvudkategorier 
analyserades fem underkategorier fram. Se figuren nedan (figur 2). De tre ljusgråa 
kategorierna är de övergripande utfallsrum som analyserades fram via intervjumaterialet. Till 
sist kommer fem vita kategorier som är de underliggande utfallsrummen. I varje enskild 
kategori används citat från respondenterna för att belysa variationerna i lärarna och 
rektorernas uppfattningar om fenomenet i jämförelse med gruppkonstellationen.  
 
Alla intervjuer är märkta med en enskild bokstav och citaten som är tagna från varje intervju 
är märkta med varje enskild intervjus bokstav. Intervjumaterialet är märkt med bokstäverna 
A, B, C, D, E, F, V, K, Z, X.  
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Figur 2: Sammanställning av utfallsrum  

5.1 Det totala antalet utfallsrum 

Det insamlade intervjumaterialet lästes och lyssnades igenom ett flertal gånger för att 
säkerställa att det mest centrala i respondenternas utsagor lyftes fram. Genom att analysera 
materialet framträdde åtta olika teman. Dessa åtta teman jämfördes med varandra för att 
undersöka likheter och skillnader i utsagorna. Det gav upphov till tre övergripande 
beskrivningskategorier: undervisningspåverkan, bedömning och betyg. Dessa tre 
övergripande beskrivningskategorier delades sedan upp i fem mindre underrubriker: Rättvis, 
konsekvent, utmaningar, möjligheter och lärande. 

5.2 Beskrivningskategorier  

Nedan kommer en presentation av beskrivningskategorierna som grundar sig på citat från 
respondenterna. I denna studie har vi valt att klassificera uttalanden i varje 
beskrivningskategori som antingen atomiska eller holistiska. Den atomiska synen på lärande 
inriktar sig på delarna istället för helheten. Respondenternas utsagor kan efterlikna en 
ytinriktning av fenomenet. Det vill säga att de enbart har en ytlig uppfattning av fenomenet. 
Den holistiska synen på lärande kännetecknas av att respondenterna har en djupare 
uppfattning av fenomenet. Respondenterna har en djupinriktning när de har reflekterat över 
fenomenet. I den holistiska synen har utsagorna logiska resonemang men även idéer och 
förslag om hur fenomenet kan utvecklas.  

5.3 Betygets påverkan på undervisningen   

Lärarna anser inte att betyg påverkar deras sätt att undervisa. Lärarna poängterar att de har 
betygsättning i bakhuvudet men det är inget som påverkar deras undervisning. Det beror på 
att lärarna har matriser som de måste följa oavsett om betygsättning sker eller inte.  
 

Inte alls. Den påverkar inte mitt sätt att undervisa, därför att mitt mål är fortfarande att 
barnen ska lära sig samma sak, oavsett om dom får betyg eller inte. För min del påverkar 
det inte. Det gör det inte.(C) 
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I en undersökning som gjordes i en skola visades det att lärarna inte ansåg att betyg 
påverkade deras sätt att undervisa. Det påverkade varken hur eleverna lärde sig eller deras 
syn på sig själva i klassrummet. Däremot har ett flertal lärare belyst att många elever väljer 
att inte dyka upp på provtillfällen som är betygsatta. Varför en del elever väljer att inte 
komma på provtillfällen ansåg lärarna berodde på elevernas prestationsångest.  
 

[...] barnen här, du kan se ångesten utvecklas. Nu har jag elever som så fort de hör ordet 
betyg, stänger de av. (V) 

 
Genom att urskilja varför en del elever inte väljer att komma till provtillfällen visar på att 
respondent V reflekterat över bakomliggande orsaker. Detta innebär att V närmat sig en 
djupinriktning av fenomenet och skapat egna bilder av hur det gestaltar sig.   

 
Betygssättningen hade ingen påverkan på lärares undervisning men det som skiljer sig åt är 
hur lärare väljer att presentera skoluppgifter. En del lärare väljer att inte berätta för eleverna 
att en uppgift ingår i betygsunderlaget. Det beror på att lärarna vill minska pressen och 
stressen hos eleverna. När en lärare aktivt väljer att inte informera eleverna om att en uppgift 
ingår i betygsunderlaget glömmer eleverna bort den prestationsångest som de har och 
fokuserar istället på undervisningen och lärandet.  
 

Jag måste vara försiktig med vilken information jag ger för att de är väldigt nyfikna. Jag 
säger inte att allt är betygsatt, jag säger istället att det kan påverka ditt betyg positivt. (V) 

 
När V inte informerar eleverna om att allt betygsätts visar respondenten på en djupare 
förståelse av fenomenet. Anledningen till varför V inte informerar eleverna om att allt 
betygsätts är för att minska pressen och stressen. V har alltså en uppfattning om att eleverna 
upplever mindre prestationsångest om de inte vet att ett prov betygsätts.  

 
En del lärare väljer att inte ha slutprov utan väljer andra typer av examinationsuppgifter som 
minskar elevernas ångest och stress. Andra lärare väljer att informera eleverna om att allt 
skolarbete betygsätts. Det är inte bara det slutgiltiga provet som är avgörande för en elevs 
betyg utan även elevernas sätt att involvera sig aktivt på lektionerna är inkluderat i 
betygsunderlaget. Lärarna poängterade att eleverna är så pass små i fjärde klass att de 
glömmer bort andra viktiga delar i betygskriterierna. Eleverna fokuserar endast på betyget 
och inte hur de ska arbeta för att nå dit. Därför är det viktigt att eleverna blir påminda om att 
allt betygsätts.   

5.3.1 Metoder för rättvis bedömning 
Lärarna ansåg att arbetet med att vara rättvis gällande betygsättning på elever med skilda 
styrkor och svagheter, inte var svår. Lärarna har en skyldighet i att vara rättvis i sin 
bedömning. De måste undvika att inkludera deras egna uppfattningar och värderingar kring 
den enskilda eleven. Detta påvisar att lärarna inte har reflekterat utan att de endast har en 
ytinriktning. En lärare berättade om en metod som denna använder sig av för att vara rättvis 
i bedömningen.   
 

För det första så när jag sitter och rättar prov så försöker jag undvika att titta på namnet. 
Jag vill inte få in min egen känsla. Det är även bra med sambedömning för då byter vi 
klasser och då har vi ingen egen uppfattning. Ibland om man ser ett namn så kommer det 
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känslor in och man kanske tänker att jag förstår ju hur individen menar bara att den inte 
lyckades idag. (F) 

 
Respondent F visar på en djupinriktning av fenomenet då egna uppfattningar och 
värderingar bortses. Detta sker genom sambedömning där lärarna rättar en annan klass prov, 
vilket leder till att deras personliga uppfattningar om en elev inte inkluderas.   

 
En annan lärare belyste problematiken med att vara rättvis i sin bedömning. Lärarna har 
personlig relation till sina elever och är mer än bara en lärare för dem. Ibland kan lärarna ses 
som en vän eller en stöttepelare. Det i sin tur leder till att det kan vara svårt för lärarna att 
bortse från elevens mående, familjesituation och diagnos. Följande beskrivs av en lärare.  
 

Det är svårt att vara objektiv när du bedömer. Det är lätt att man är.. [...] De som har 
dyslexi, det är lätt att man har det i bakhuvudet. (K) 

  
Respondent K är medveten om att elever kan ha dyslexi och att det kan försvåra den 
objektiva bedömningen. Däremot har K inte reflekterat över vilka metoder som kan användas 
för att vara objektiv. Det innebär att K har en atomisk syn. Vidare belyser en lärare fördelen 
med det kollegiala arbetet som existerar på deras skola.  
 

Vi har ju en del elever med svårigheter och då gäller det att de eleverna har fått det stödet 
som dem ska ha. Eh.. Och sen på den här skolan har vi en väldig styrka i att vi har det 
kollegiala arbetet. Är man osäker kan man gå till sin kollega och säga att jag har den här 
eleven som har de här svårigheterna. Då kan jag fråga min kollega, hur skulle du bedöma 
den här uppgiften? Det gör det väldigt rättvist på skolan eftersom vi diskuterar. (D)  

 
Detta påvisar att respondent D har vidareutvecklat respondent K utsaga. Respondent D har 
reflekterat över hur elever med svårigheter ska bedömas rättvist och lösningen som denne 
använder sig av är sambedömning.  

5.3.2 Att vara konsekvent i bedömningen med hjälp av matriser 
Trots att lärarna använder sig av skilda metoder för att vara konsekvent i deras arbete med 
att bedöma elevernas kunskaper, faller lärarnas svar alltid tillbaka på att de måste följa 
matriserna som Skolverket har tagit fram. Lärarna ser matrisen som en positiv fördel för att 
minska möjligheten att eleverna bedöms utifrån andra perspektiv än det som finns med i 
matrisen.   
 

Där faller jag lite tillbaka på att vi jobbar just med våra matriser, att dom har så pass 
många chanser. Jag brukar. Mina barn, alltså mina klasser.. Jag informerar dom att allt ni 
gör betygsätts. Det är inte så att det här provet är det jag betygsätter och klarar du inte det 
så får du F. Utan vi tittar på allt dom gör. Under lektionerna och självklart på provet men 
självklart kanske Pelle hade en jättedålig dag, eller ont i huvudet när det var prov. Det är 
inte bara det som avgör, utan det är helhetsbild av barnen. Vi tittar utifrån så mycket, 
vilket blir mer rättvist för barnen. Vi tittar att eleven är med på lektionen, att den är aktiv 
på lektionen och ställer frågor. (C)  

 
Utsagorna i utfallsrummet är ytinriktningar då respondenterna hävdar att de måste följa 
Skolverkets matriser. Respondent C utsaga övergår från ytinriktning till djupinriktning, då 
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respondenten inkluderar elevernas mående och dess påverkan vid examinationstillfället. 
Respondent C hävdar att helheten är viktig och väljer därför att examinera allt eleverna gör.  

5.4 Betygets påverkan på eleverna  

Det finns en tydlig koppling mellan betyg och lärande enligt lärarna och rektorerna. Betygen 
påverkar elevernas motivation som bidrar till elevernas lärande. Många elever ser betyg som 
en tävling där alla vill ha det högsta betyget, ett A. De elever som når ett bra betyg är positivt 
inställda mot skolan men de elever som får ett sämre betyg påverkas istället negativt. De 
elever som får ett sämre betyg slutar oftast bry sig om skolan och dyker inte upp på 
lektionerna.  
 

[...] eleverna ser inte deras kunskapsutveckling, de ser bara slutbetyget. Om vi kunde ta 
bort betyg, tror jag att många elever skulle få högre självförtroende. (X) 

 
Respondent X har en förståelse för att betyg inte leder till kunskapsutveckling men 
reflekterar inte över varför. Detta påvisar att X endast har skapat en ytlig förståelse för 
betygets påverkan på eleverna.  
 
Kopplingen mellan betyg och motivation är inget som kan gå omärkt förbi i utsagorna, trots 
detta påpekade lärarna och rektorerna att eleverna överlag mår dåligt av betyg. Det är inte 
bara de elever som får ett sämre betyg som påverkas negativt utan även de elever som 
presterar högt. De elever som är högpresterande har både press hemifrån och från sig själva 
att de alltid måste lyckas vid varje provtillfälle. Gemensamt i varje utsaga var att varje lärare 
beskrev att de flesta elever ville få det högsta betyget som är ett A. När eleverna är unga har 
de ingen självinsikt om sin kunskap, utan alla elever tror att de ligger på en A-nivå men så är 
inte fallet.  
 

Alla elever vill ha ett A. De kämpar så hårt och säger jag vill bli en A-elev. Detta är en bra 
och en dålig grej. Den bra saken är att de studerar väldigt mycket. Det dåliga är att om de 
inte får ett A blir de ledsna. Resultatet gör dem ledsna men betyg är motiverande för dem. 
Det är en balans som lärarna måste hitta. De måste förklara det på en nivå där ett barn 
kan förstå att mitt betyg just nu är för lärarna så att dem kan hjälpa oss och definierar inte 
mig som barn. (V) 

 
Respondent V har reflekterat över betygets påverkan och kan se både för och nackdelar med 
betyg. Det är viktigt för lärare att informera eleverna om att betyget inte visar vem de är, utan 
betyget är ett verktyg som kan bidra till kunskapsutveckling för eleverna. Detta påvisar att V 
har en djupinriktning och en holistisk förståelse.   

5.4.1.  Betygets påverkan på lärandet  
Det som var gemensamt för de lärare som inte sätter betyg från årskurs fyra var att ingen av 
dem ansåg att avsaknaden av betyg påverkar elevernas inställning till lärande. De menade att 
så länge eleven är motiverad och förstår varför denna måste gå i skolan så spelar det ingen 
roll om individen får betyg eller inte. De flesta eleverna kommer till insikt förr eller senare att 
de måste gå i skolan för att få ett jobb i framtiden.  
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Jag tror inte avsaknaden av betyg påverkar elevens inställning till skolarbeten negativt. 
När man är en elev som det fungerar för i skolan så vet ju den att man måste lära sig för 
att få ett jobb i framtiden. Eller att kunna utbilda sig och då eh… tror jag inte att det 
påverkar. (A) 

 
Respondent A påvisar en ytlig förståelse av fenomenet och fokuserar endast på delarna 
istället för helheten.  
 
En utmaning som lärarna lyfter är klasstorleken och dess påverkan på undervisningen, då det 
endast är en lärare i varje klassrum med 32 elever. Det blir problematiskt eftersom läraren 
vill ge feedback till varje enskild elev men tiden räcker inte till. Oftast prioriteras de elever 
som har ett sämre betyg då läraren måste arbeta för att alla elever ska bli godkända. De elever 
som har ett högt betyg och kanske behöver en svårare uppgift för att utveckla sitt lärande får 
inte den möjligheten, då tiden inte räcker till. Denna utmaning är både lärarna och 
rektorerna medvetna om men det är inget de kan påverka i dagsläget. Ett flertal lärare 
föreslog att antingen minska antalet elever i varje klassrum eller rekrytera fler 
lärare/lärarassistenter.  
 

Eeeh, jag skulle säga spannet på kunskaperna, förkunskaperna hos barnen, man har 
många som inte kan nästan någonting och så har man dom som är väldigt duktiga och så 
ska man både kunna utmana och fånga upp och hjälpa alla inom hela spannet, på en och 
samma lektion. Vi har, är ju många i våra klasser… Vi är 32 elever… Mm, ah i varje 
klassrum med en lärare. (C) 

 
Genom att uppmärksamma de stora klasserna har respondent C en ytinriktning. Respondent 
C har en atomisk syn och upplyser inte om hur erfarenheterna av att undervisa i stora klasser 
ska lösas.   

5.5 Att bedöma elever  

Utvecklingssamtal är en vanlig metod för att ge elever och föräldrar en möjlighet att engagera 
sig i elevens framsteg i lärandet. Under dessa samtal diskuteras ämnesmålen och elevernas 
akademiska framsteg, detta tydliggör elevens svagheter och styrkor. En annan strategi som 
många lärare strävar efter är direkt feedback.  
 

Vi har även en bra sak på min skola. När vi ställer frågor till eleven öppet i klassen och den 
svarar rätt så får den en stjärna i sin bok. Det blir som en positiv boost för eleven och 
dennas självkänsla. (A). 

 
Denna metod visar att respondent A har en förmåga att se helheten och en djupinriktning av 
fenomenet. Detta påvisar att A har reflekterat över hur eleverna mår när de får en belöning.  

 
De lärare som inte arbetar med betygsättning från årskurs fyra använder sig av olika metoder 
för att mäta elevernas kunskapsutveckling. En skola använder sig av IUP:er där de sätter upp 
enskilda mål för varje elev och vad denna ska träna på. När terminen börjar ta slut utvärderas 
IUP:erna gemensamt med eleverna och föräldrarna. Detta är ett framåtsyftande arbete som 
bidrar till lärande och utveckling hos eleverna. En annan lärare som inte sätter betyg från 
årskurs fyra förklarar hur de arbetar med belöningssystem för att uppmuntra elevernas 
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lärande.   
 

[...] genom utvecklingssamtal med eleven och föräldrarna går vi igenom de mål och hur 
eleven ligger till. Då syns det tydligt vad elevens styrkor är och vad denna måste träna lite 
mer på. Vi har även en bra sak på min skola. När vi ställer frågor till eleverna öppet i 
klassrummet och den svarar rätt så får den en stjärna i sin bok. Detta blir som en positiv 
boost för eleven och dennas självkänsla. [...] alla elever får stjärnor, bara att det ibland kan 
krävas lite hjälp från mig som lärare eller en klasskamrat som kan hjälpa till på vägen. Jag 
anpassar frågorna efter den nivån eleven ligger på. (A) 

 
En annan skola använder sig av Academic Check Points för att bedöma elevernas prestation 
och närvaro . I Academic Check Points blir eleverna aktivt involverade i sitt eget lärande. 
Deras framsteg och inlämnade uppgifter synliggörs på en plattform som de själva kan följa. 
Academic Check Points används som ett bedömningsverktyg och bristande prestation kan 
leda till åtgärder, såsom kontakt med föräldrarna.  
 

När man gör IUP:erna och sätter målen tillsammans med eleverna. Då ser man om eleven 
har nått fram dit och att det går enligt planen. Eleverna får positiv feedback på de arbeten 
de gör. Även att man talar om för dom när de behöver levla upp lite. Eleverna är med hela 
tiden i sitt lärande. (B). 

 
Respondent B har en djupinriktning då inkluderingen av eleverna i bedömningen bidrar till 
en medvetenhet hos eleverna.   
 
En alternativ strategi som diskuteras är att undvika slutprov och istället använda små quiz. 
Detta ger läraren möjlighet att ge kontinuerlig feedback, även om tidsbegränsningar kan göra 
det utmanande att ge personlig feedback till varje elev. Denna metod fokuserar på en löpande 
bedömningsprocess istället för en avslutande utvärdering. 

5.5.1 Utmaningar med betygssättning  
Den största utmaningen enligt lärarna är att få elever förstå att betyget inte är det viktigaste, 
utan kunskapsutvecklingen är det centrala. Eleverna måste förstå innebörden av kunskapen 
som de bör erhålla för att få ett specifikt betyg. Detta är komplicerat och svårt både för 
lärarna och eleverna. Lärarna måste förklara på en nivå som gör det begripligt för en 10-
åring. Eleverna i sin tur måste förstå matrisen och dess innebörd. Detta blir ett problem då 
matrisen är skriven av Skolverket och språket som används är svårt för ett barn att begripa. 
Eleverna går in på deras skolportal för att se matrisen för varje enskild kurs. På skolportalen 
står inte deras betyg men eleverna har lärt sig vad de olika stegen i matrisen betyder och 
vilket betyg som är kopplat till varje steg. Detta ser lärarna som en nackdel, då eleverna 
bortser från kunskapskraven och endast fokuserar på de delar som är ifyllda. Det i sin tur 
innebär att eleverna kan räkna ut vilket betyg de har. En lärare förklarade problematiken 
med att eleverna inte förstår innebörden i betyget.  
 

Det handlar om att bryta ner och säga okej, hur ska jag säga det, skit i betyget A, ta dig 
först till C-nivå och sen kan vi prata om att komma upp till A-nivå. Så det handlar om att 
bryta ner och få honom att förstå att det finns steg för att uppnå det resultatet. (Z) 
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Respondent Z uppfattning kan bidra till en bättre lärandesituation för eleverna. Z har en 
förståelse för de olika nivåerna i betygsskalan. De erfarenheter som Z erhållit använder 
respondenten för att hjälpa eleverna att nå sina mål. Z har alltså en djupinriktning av 
fenomenet.  

 
För att eleverna ska begripa innebörden av sina betyg anser lärarna att betygsättning inte 
borde ges från årskurs fyra, utan när eleverna är äldre. De anser att betyg från årskurs fyra är 
alldeles för tidigt och borde istället införas från äldre åldrar när de är mognare.    

I årskurs fyra ska eleverna ha en positiv inställning till skolan, de ska vara där för att ha 
roligt och lära sig. Det behövs inte något papper som säger om de har godkänt eller inte. 
Det räcker med omdömen som kan bidra till att eleven vet vad denna ska träna på. Betyg i 
tidig ålder kan ge de elever som inte når godkänt dålig självkänsla och det kan prägla hela 
skoltiden. (A) 

För att eleverna ska bli motiverade till skolan behövs stöd och hjälp hemifrån. Ett flertal 
lärare påpekade att det finns de elever som inte har möjlighet att få läxhjälp hemifrån, då 
föräldrarna inte har den kunskap eller motivation som krävs.  

Om barnet kommer från en låg socioekonomisk status och de är typ 12 i familjen och du är 
det yngsta barnet så bryr sig inte föräldrarna längre. De säger att dem ska hjälpa men det 
händer ingenting. Det blir svårt när alla är upptagna och det inte finns någon som kan 
hjälpa, det blir svårt att förstå. Att studera hemma är annorlunda och en repetition på 10-
15 minuter hade gjort en stor skillnad. Såklart är vissa föräldrar upptagna och kan inte. Vi 
kan inte beskylla dem. (V)  

Respondent V belyser utmaningen med betyg och fokuserar på de elever som inte har 
möjlighet att få stöd eller hjälp hemifrån. Detta är en utmaning då stöd eller hjälp med läxor 
är en viktig del för att elever ska utveckla sitt lärande. 

5.5.2 Möjligheter med betygssättning  

En lärare och en rektor poängterade att betyget som ges i årskurs fyra inte avgör elevens 
framtid, utan fungerar mer som ett stöd för elever, lärare och föräldrar. Betyget ger lärarna 
möjlighet att snappa upp de elever som faller mellan ramen och behöver extra stöd i skilda 
ämnen. Detta kan även ge eleverna en insikt i hur de ligger till i varje ämne. Det bidrar till en 
ökad förståelse hos dessa elever när de kommer upp i högre åldrar.  

[...] när de får betyg från årskurs fyra och fem bryr sig eleverna mer om sin utbildning. I 
resten av Sverige har man betyg mellan årskurs sex och nio. [...] vilket bidrar till att de 
eleverna som har fått betyg från årskurs fyra och fem är mer medvetna om deras lärande. 
(X) 

Genom att ge betyg från årskurs fyra hävdar respondent X att elever blir mer medvetna om 
lärandet. Det innebär att X har reflekterat över möjligheterna som skapas när elever får betyg 
i tidigare åldrar.  
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I en skola som har infört betygsättning från årskurs fyra har skolledningen tillgång till ett 
digitalt verktyg som visar hur alla elever i skolan ligger till betygsmässigt. Detta gör det 
möjligt för skolledningen att få en inblick i varje ämne och dess svårighetsgrad. Det digitala 
verktyget visar även varje enskild elevs kunskapsutveckling genom åren.  

[...] i det här ämnet kanske vi ser att för många får betyget A och B. Är det för enkelt eller 
betygsätter du på ett annat sätt? (X)  

En åsikt som delades av både lärare och rektorer var att införandet av betyg från årskurs fyra 
gör eleverna förberedda på framtiden. Om eleverna blir förberedda i tidig ålder för betyg och 
feedback kommer de inte få en chock i framtiden. Eleverna kommer oavsett vad, få betyg och 
bli bedömda i framtiden, antingen på gymnasiet eller på den framtida arbetsplatsen. Det 
skadar inte att införa betyg i tidigare åldrar, utan det ökar elevernas och föräldrarnas 
medvetenhet kring elevens kunskap. 

Ett förslag på möjlig åtgärd för att minska oron kring betyg från årkurs fyra lyftes av en 
lärare. Läraren menade att eleverna måste förstå vilken kunskapsnivå de ligger på och lyfte 
en 1-5 gradig skala.  

[...] dock behöver de veta hur de presterar på någon nivå, så ofta är en betygsskala 
användbar i de lägre åldrarna. Om du har en skala från ett till fem kan du förklara att, ett 
skulle vara utmärkt och fem kanske kräver extra stöd. En trea skulle vara tillfredsställande 
och du gör bra i mitten. (Z)  

Respondent Z har en djupare uppfattning av betygets påverkan då denne har reflekterat över 
en idé som skulle minska oron hos eleverna. Idéen skulle bidra till en minskad oro och de 
elever som är i behov av extra stöd får stödet i rätt tid.  

5.6 Resultatsammanfattning   

Resultatet i studien visar på att lärare inte anser att betyg påverkar sättet de undervisar på, 
men de framhåller att de har betygsättning i åtanke. Detta beror på att lärare har specifika 
matriser som de måste följa oavsett om de ger betyg eller inte. Resultatet visar att lärare 
använder sig av olika metoder när de examinerar eleverna för att minska stress och ångest. 
Det har att göra med att många elever väljer att inte dyka upp vid provtillfällena. En del 
lärare väljer att inte avslöja för eleverna att en uppgift är inkluderad i bedömningsunderlaget. 
Lärarna väljer detta på grund av att de vill minska trycket och stressen bland eleverna. När 
läraren väljer att inte informera eleverna om att en uppgift påverkar bedömningen, bidrar det 
till att eleverna får en minskad prestationsångest och istället fokuserar på undervisningen.  
 
Lärarna anser att det inte är svårt att vara rättvis vid betygsättning. Lärarna betonar vikten 
av att vara objektiv i sin bedömning och bortser från egna åsikter och värderingar om varje 
elev. För att undvika att personliga värderingar blir inkluderade i bedömningen använder en 
skola sambedömning tillsammans med kollegorna. Lärarna och rektorerna anser att betyg 
kan användas som ett motivationsverktyg, dock behöver eleverna även få personlig feedback 
för att förstå betygets innebörd. Ett problem är att alla lärare vill ge elever enskild feedback 
men på grund av de stora klasserna med endast en lärare i varje klassrum räcker inte tiden 
till. Det innebär att lärarna prioriterar de elever med sämre betyg först. Studiens resultat 
visar att lärarna anser att betyg inte bör ges från årskurs fyra. Anledningen är att eleverna är 
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för små och förstår inte innebörden av varken matriserna eller betygen. Respondenterna 
menar att eleven fokuserar endast på bokstaven i betyget och det i sin tur leder till att eleven 
inte utvecklar sitt lärande. Betyg bidrar till att föräldrarna inkluderas i barnens 
skolutveckling. Nackdelen är när varken eleverna eller föräldrarna förstår matrisen som 
Skolverket tagit fram. Det blir lärarnas ansvar att förklara matriserna på ett sätt som gör det 
möjligt för både föräldrar och elever att förstå. Om varken föräldrarna eller eleverna förstår 
betygets innebörd förstörs betygets syfte.  

6 DISKUSSION   

I det här avsnittet presenteras studiens resultat kopplat till studiens forskningsfrågor. Vidare 
redogörs studiens resultat kopplat till tidigare forskning. Därefter diskuteras metoden och 
sist kommer förslag till fortsatt forskning.   

6.1 Resultat i relation till fenomenografin 

Studiens syfte var att studera och utforska hur lärare och rektorer uppfattar betygsättning i 
årskurs fyra. Då fokuset har varit erfarande och uppfattningar har fenomenografin som både 
metod och analysverktyg varit fördelaktigt. Utifrån respondenternas erfarande har 
beskrivningskategorier skapats och bildat utfallsrum. I studiens resultat har vi funnit flera 
skilda aspekter av fenomenet som stärker detta.  
 
Under intervjuerna har det framkommit skilda variationer i respondenternas utsagor vilket 
bidragit till både en ytinriktning och en djupinriktning. Under intervjuerna skedde en 
förändring i variationen där respondenterna gick från ytinriktning till djupinriktning under 
samtalets gång. Denna förändring kan tänkas vara resultat av att respondenten erhållit en 
ökad medvetenhet om sin roll under samtalet. Det framkommer både variationer i resultatet 
och även likheter mellan respondenterna. Dessa likheter och skillnader har varit en 
grundläggande förutsättning för det fenomenografiska perspektivet och utfallsrummet. Med 
hjälp av beskrivningskategorierna har vi kunnat skildra hur lärare och rektorer beskriver sina 
erfarande av fenomenet betygsättning. I resultatet har det framkommit en tydlig koppling 
mellan betyg och elevers mående. Vi har även sett en koppling mellan lärande och feedback. 
Respondenterna hävdar att utan feedback utvecklas inte elevernas lärande. En skillnad i 
respondenternas utsagor är hur de väljer att informera eleverna om examinationstillfällena. 
För att minska oro och stress hos eleverna väljer en del lärare att inte informera om dem. 
Andra väljer att tydligt berätta vilka delar som ingår i examinationen för att eleverna ska 
prestera bättre. Utsagorna påvisar även variationer i hur lärarna arbetar för att vara rättvisa i 
sin bedömning. Sambedömning är en vanlig metod som användes för att inte inkludera 
lärarnas egna uppfattningar om eleverna. En annan metod som framkom är att lärarna 
undviker att titta på vem som skrivit provet. Dessa varierande metoder visar på att lärarna 
har en medvetenhet om att examinationstillfällena kan påverka elevernas mående. En likhet 
mellan lärarnas och rektorernas utsagor är att de anser att betyg från årskurs fyra förbereder 
eleverna på att bli bedömda. De menar att eleverna kommer få betyg i årskurs sex och genom 
att införa betyg redan från årskurs fyra kan eleverna bli bekvämare med betygssystemet.   
 
Kvalitén i respondenternas utsagor varierade och det visar tydligt att de respondenter som 
har en mer detaljerad utsaga kan beskriva fenomenet på en djupare nivå. Denna skillnad 
påvisar att de respondenter som har en detaljerad utsaga har reflekterat över fenomenet och 
då övergått från ett första ordningens perspektiv till ett andra ordningens perspektiv.  
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6.1.1 Resultat kopplat till studiens forskningsfrågor 
Svaret på den första forskningsfrågan besvaras på följande vis:  
Studiens resultat påvisar inget samband mellan betygsättning från årskurs fyra och dess 
påverkan på lärarnas undervisningsmetod. Lärarna menar att betygsättning alltid finns i 
bakhuvudet men är inget som påverkar deras sätt att undervisa. Det är tack vare de matriser 
som lärarna måste följa, oavsett betyg eller inte. Det som kan skilja sig åt är lärarnas 
tillvägagångssätt för att examinera sina elever. Genom att undvika slutprov kan elevernas 
ångest och stress minska. Detta påvisar att det finns valmöjligheter för lärarna att påverka 
undervisningen som i sin tur kan främja elevernas lärande och välbefinnande. Det 
framkommer en intressant observation från lärare om elevernas reaktion på betygsättning 
och dess påverkan på deras närvaro under provtillfällen. Det beror på elevernas 
prestationsångest som är kopplad till examinationsuppgifter. Resultatet i studien visar att 
lärare använder sig av olika metoder för att kommunicera information om betyg till eleverna. 
En del väljer att inte informera vilka uppgifter som ligger till grund för betyget, för att minska 
press och stress hos eleverna. Andra väljer att informera eleverna, för att öka deras 
medvetenhet kring betyg.  
 
Studiens resultat ger en förenklad bild av sambandet mellan betygsättning från årskurs fyra 
och dess påverkan på lärarnas undervisningsmetoder. Trots att lärarna hävdar att 
betygsättning inte direkt påverkar deras undervisning, framkommer det subtila sätt på att 
betyg kan ha ett inflytande på undervisningen. En intressant paradox framkommer när 
lärarna påstår att betyg inte påverkar undervisningen men samtidigt väljer att implementera 
skilda examinationsmoment för minska elevernas stress. Detta antyder att även om lärarna 
strävar efter att minimera påverkan av betyg på undervisningen, så anpassar lärarna 
undervisningen för att möta elevernas behov och förväntningar. Däremot finns det en 
koppling mellan betyg från årskurs fyra och motivation. Eleverna vill nå ett bra betyg men det 
bidrar inte till ett fördjupat lärande, då betyget endast är en bokstav för eleverna. För att 
erhålla en koppling mellan betyg och lärande krävs motivation och förståelse för de olika 
kriterier som Skolverket tagit fram. Betyget kan ses som ett verktyg för läraren som visar hur 
eleven ligger kunskapsmässigt. Detta bör förmedlas till eleven på en nivå som är begripligt 
för en 10-åring. Om läraren når denna balans kan betyg leda till lärande men så är inte fallet i 
dagsläget. Sammanfattningsvis visar studiens resultat på ett komplext samband mellan 
betygsättning från årskurs fyra och lärarnas undervisningsmetoder. Lärarna är medvetna om 
behovet av att skapa en positiv och stödjande inlärningsmiljö, särskilt med tanke på 
elevernas ångest och stress kopplat till examinationsuppgifter.  
 
Svaret på den andra forskningsfrågan besvaras på följande vis:  
Den viktigaste faktorn för att lärande och betyg ska ha en koppling är enligt lärarna 
motivation. De lärare som inte sätter betyg från årskurs fyra menar att avsaknaden av betyg 
inte påverkar lärandet, utan elevernas motivation är det viktigaste elementet för att utveckla 
lärandet. Det framgår tydligt av lärarna att elever ser betyg som en stor del av deras 
motivation, då alla strävar efter att nå det högsta betyget som är A. Det leder till att eleverna 
tävlar om vem som får bäst betyg, vilket i sin tur motiverar en del elever att arbeta och kämpa 
mer. De elever som inte når de högre betygen kan i stället drabbas av minskad motivation till 
skolan, vilket innebär att deras motivation till lärandet avtar. Det i sin tur kan påverka att 
eleverna ger upp och slutar bry sig om skolan och betyget. Lärarna påverkas av elevernas 
negativa inställning till skolan, då lärarna både måste uppmuntra och vara ett stöd till varje 
elev. Detta blir en utmaning för lärarna som arbetar ensamma i varje klassrum med 32 
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elever. Tiden räcker inte till för att ge varje enskild elev den individuella feedback som denna 
behöver. Det påverkar både de elever som är högpresterande som behöver svårare uppgifter 
för att utmana lärandet men även de elever som behöver extra hjälp i skilda ämnen.  
 
En intressant infallsvinkel från lärare som inte tillämpar betyg från årskurs fyra är att 
avsaknaden av betyg inte påverkar lärandet. Det viktigaste elementet för att främja lärandet 
är elevernas motivation. Sammanfattningsvis påvisar studien vikten av att inte se betyg som 
bara en bokstav, utan snarare som en drivkraft för elevernas motivation och engagemang för 
lärandet. För att det ska finnas en koppling mellan betyg och lärandet måste lärare och 
skolledningen överväga betygsprocessens påverkan på elevernas inlärning och motivation.  
 
Svaret på den tredje forskningsfrågan besvaras på följande vis: 
Studiens resultat visar att lärarna anser att betygsättning inte bör startas från årskurs fyra, då 
eleverna är för unga och outvecklade för att förstå innebörden. Det finns skilda åsikter om 
fördelarna med betygsättning från årskurs fyra. En fördel är att eleverna blir förberedda inför 
framtida bedömningar och prövningar som kommer i livet. Ytterligare en möjlighet med 
betygsättning från årskurs fyra är att lärarna har möjlighet att se de elever som behöver extra 
hjälp i skolan. Dessa elever kan då få hjälp och stöd i tidig ålder, vilket kan underlätta 
framtida studier. När betyg erbjuds från årskurs fyra ökar föräldrarnas medvetenhet kring 
barnets utveckling. Det existerar inte bara en utmaning med att integrera betygsättning från 
årskurs fyra. Den främsta utmaningen är, hur lärare kommunicerar betygets syfte och hur de 
kopplar det till elevernas kunskapsutveckling. Skolverkets matriser är svårförståeliga för 
både elever och föräldrar. När elever och föräldrar inte förstår innebörden i matrisen 
försvinner fokus på lärandet. Det eleverna och föräldrarna fokuserar på är bokstaven i 
betyget och inte hur de ska nå dit. Det i sin tur blir ett problem för de elever som inte har 
några föräldrar som kan stötta dem i deras lärande. De elever som går i årskurs fyra är endast 
10 år gamla och behöver stöd från både skola och hem för att uppnå de kunskapskrav som 
finns.  
 
Studiens resultat visar både fördelar och nackdelar med införandet av betyg från årskurs fyra. 
Med hjälp av betyg kan föräldrars medvetenhet öka kring barnets utveckling. Det i sin tur 
kan leda till ett ökat engagemang från föräldrarnas synvinkel och en ökad förståelse för hur 
barnet presterar och vilka svårigheter som existerar. En utmaning som studien påvisar är 
kommunikationen av betygssystemets syfte och kopplingen till kunskapsutvecklingen hos 
eleverna. När föräldrar och elever inte förstår innebörden av betyget försvinner syftet med 
bedömningssystemet. De elever som saknar föräldrastöd kan ställas inför svårigheter när det 
gäller att förstå och arbeta med betygssystemet. Detta skapar en orättvisa och understryker 
behovet av att skolan erbjuder extra stöd och resurser för dessa elever. Sammanfattningsvis 
visar studiens resultat på både möjligheter och utmaningar med att införa betyg från årskurs 
fyra. Det blir tydligt att en väl genomtänkt och kommunikativ strategi behövs för att 
minimera utmaningarna och maximera möjligheterna av att introducera betyg för årskurs 
fyra. Det är nödvändigt att hitta balansen mellan att skapa medvetenhet och förberedelse för 
framtida utmaningar, samtidigt som lärarna beaktar barnens ålder och behov av stöd från 
både skolan och hemmet.  
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6.2 Resultat i relation till tidigare forskning 

Betygssättningen i grundskolan har varit en stor debatt i media och detta gjorde att studiens 
resultat var förutsägbart. I media diskuteras ofta de negativa aspekterna med betygsättning i 
tidig ålder. Detta stärks av Lundahl m.fl., (2021) som beskriver att det finns både fördelar och 
nackdelar med betyg i tidig ålder. Författarna menar att det positiva är att elever som är i 
behov av extra stöd kan få det i tidig ålder, detta är någonting som vår studie också hänvisar 
till. Lärarna i vår studie ansåg att betyg från årskurs fyra bidrar till att de elever som är i 
behov av extra stöd har möjligheten att få den hjälp de behöver om betyg erbjuds i tidigare 
åldrar.  
 
Pekrun m.fl., (2023) belyser i deras studie att betyg är viktigt för individens möjlighet att 
vidareutbilda sig. Även lärarna i vår studie menade att betyg är en möjlighet till 
vidareutbildning, dock betonade både lärarna och rektorerna att alla människor kommer få 
betyg i senare ålder på skola och arbetsplatser. På grund av detta så spelar det inte så stor roll 
om eleverna får betyg i tidigare åldrar. Lärarna menade att desto tidigare eleverna får betyg, 
ju mer förberedda blir de för framtiden. Vidare belyser Lipnevich och Smith (2009) i deras 
studie fördelen med att ge elever muntlig feedback, vilket även lärarna i vår studie ansåg var 
viktigt. Däremot lyfter lärarna i vår studie svårigheten med att ha tid att ge varje elev muntlig 
feedback. Detta resulterar i att de elever som är lågpresterande prioriteras att få muntlig 
feedback, medan de som är högpresterande inte får samma möjlighet. Lärarna i vår studie 
poängterade att om de hade tiden att ge varje elev individuell feedback hade fler elever fått 
betyg E. Resultatet i Mickwitz (2015) studie motsäger sig detta och menar att eleverna endast 
fokuserar på betyget och inte återkopplingen som lärarna ger. Det innebär att oavsett om 
lärarna har tiden att ge varje elev individuell feedback kommer inte alla få godkänt, eftersom 
de endast fokuserar på bokstaven. Lärarna i vår studie poängterade att eleverna endast ser 
betyget och inte anledningen till varför de får den specifika bokstaven. Skillnaden är att 
lärarna i vår studie anser att eleverna endast bryr sig om bokstaven på grund av att de är för 
små i årskurs fyra och inte förstår innebörden. Däremot ansåg Mickwitz (2015) att 
anledningen till varför eleverna inte bryr sig om feedbacken är på grund av den betygshets 
som skapats i samhället. Författaren menar att eleverna vill få det bästa betyget men de 
prioriterar inte lärarnas återkoppling på inlämnade arbeten.  
 
Resultatet i vår studie visar att betyg och motivation är sammanflätade med varandra. När 
eleverna får höra att en viss uppgift ingår i betygsunderlaget kan en del elever bli motiverade 
att genomföra den. Detta resultat har även Mickwitz (2015) studie påvisat. Författaren 
beskriver att eleverna erhåller en medvetenhet kring betygsättningen som i sin tur leder till 
en ökad nyfikenhet hos eleverna. Däremot påvisar vår studie att vissa elever i stället väljer att 
inte komma till skolan om det finns ett prov som ska betygsättas. Tidigare forskning har inte 
påvisat detta, utan Pektrun m.fl. (2023) diskuterar dock att de känslor eleverna har för betyg 
i tidig ålder kommer att prägla elevernas syn på betyg under en lång period. 
 
En svårighet med betygsättning som diskuteras av Alm och Colnerud (2015) är att det 
uppstår dilemman. Studien visar på att lärare var påverkade av irrelevanta omständigheter 
som exempelvis när en elev bedöms utifrån personliga föreställningar och förväntningar från 
läraren. Resultatet i vår studie visar hur skolor väljer att införa metoder för att detta inte ska 
ske. Vissa skolor har infört sambedömning där lärare kan bedöma en annan lärares elever, 
vilket förhindrar att personliga åsikter inkluderas i bedömningen. En annan metod som vår 
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studie kom fram till är att ta bort namn på eleven från uppgifter så att läraren inte lägger 
någon personlig värdering i bedömningen. 
 
Den tidigare forskningen påvisar att elever generellt påverkas negativt av betyg. Både 
resultatet i Hultqvist (2011) och Olovsson (2015) studie visar att eleverna som får betyg i tidig 
ålder upplever mer stress och prestationsångest. Resultatet i vår studie överenskommer med 
den tidigare forskningen. Pektrun m.fl. (2023) menar dock att högpresterande elever har en 
positiv inställning till betyg medan lågpresterande elever har en dålig inställning. Vår studies 
resultat instämmer inte med Pektrun m.fl. (2023). Vår studie påvisar i stället att elever 
oavsett prestationsnivå, mår generellt dåligt av betyg. Inställning till betyg varierar beroende 
på hur betyg pratas om i hemmet. Högpresterande har generellt en högre press hemifrån som 
resulterar i dålig relation till betyg då de får prestationsångest. Detta resultat går i linje med 
Löfgren (2022) och Löfgren och Löfgren (2017) resultat som menar att vårdnadshavares 
åsikter om skolan och betyg är bidragande faktorer för hur elever upplever betyg. Lundahl 
m.fl. (2021) beskriver att konsekvenserna av att erbjuda betyg från årskurs fyra kan variera 
beroende på vilket eller vems perspektiv som är i fokus. Detta är intressant, eftersom svaren i 
vår studie skiljde sig åt beroende på om det var en rektor eller en lärare som berättade sina 
uppfattningar. Rektorerna belyste fördelen med att införa betyg från årskurs fyra, eftersom 
betyget blir ett verktyg för dem. Detta verktyg möjliggör för rektorerna att se hur varje elev 
presterar i de olika ämnena. Rektorerna menade även att betyg är ett verktyg som möjliggör 
för både elever och föräldrar att inkluderas i barnens skolgång. Däremot ansåg lärarna att 
betyg endast leder till stress och oro för eleverna. Vår studie går i linje med resultatet i 
Lundahls m.fl. (2021) studie. Beroende på vems perspektiv som är i fokus skiljer sig svaren 
åt. Kan de skilda åsikterna bero på att lärarna får en personlig kontakt med eleverna och att 
lärarna är de som ser hur dåligt vissa elever mår av att få betyg? Lärarna i vår studie belyste 
att de inte bara är en lärare, utan de är en stöttepelare för varje enskild elev. Möjligtvis kan 
den personliga kontakten mellan lärare och elever vara anledningen till varför lärare anser 
att betyg från årskurs fyra är dåligt.  

6.3 Metoddiskussion 

Studien tillämpade ett subjektivt urval där respondenterna handplockades utifrån deras 
erfarenheter och kunskaper om fenomenet. Skolledningen på varje enskild skola satte ihop 
ett urval av lärare och rektorer som ville delta i intervjuerna. Detta ledde till att båda 
urvalsgrupperna som innehöll lärare och rektorer med erfarenhet av betygsättning och lärare 
och rektorer utan erfarenhet av betygsättning deltog. Det visar att urvalet för studiens 
ändamål fungerade bra. Dahlgren och Johnsson (2015) beskriver att fenomenografin är 
användbar när en forskare vill undersöka uppfattningar om ett specifikt fenomen. Vår studie 
syftar till att undersöka lärares och rektorers uppfattningar kring ett specifikt fenomen och 
därför var denna metod tillämpbar. Om studien istället hade tillämpat hermeneutik hade 
fokuset varit på lärares och rektorers upplevelser om fenomenet. Det hade resulterat i en 
objektiv analys av respondenternas upplevelser. Vi ville undersöka skilda lärares och 
rektorers varierande uppfattningar kring betygsättning och fånga de subjektiva och 
varierande utsagorna från respondenterna. Det hade inte varit möjligt om vi hade tillämpat 
hermeneutiken istället för fenomenografin. Med hjälp av den fenomenografiska 
analysmetoden har vi funnit likheter och skillnader i resultatet jämfört med den tidigare 
forskningen. Det påvisar att val av teori och metod fungerar.  



 

 29 

6.4 Förslag till fortsatt forskning 

Sammanfattningsvis visar studien på ett komplext och ibland motsägelsefullt samband 
mellan betygsättning och undervisning. Lärarna arbetar aktivt för att minimera stress och 
ångest kopplad till betyg, samtidigt som de erkänner att betygssystemet har en viss inverkan 
på hur undervisningen planeras och genomförs. Detta öppnar upp för fortsatt forskning och 
diskussion om hur man balanserar behovet av bedömning med elevernas emotionella 
välbefinnande och undervisningens kvalitet. Vi föreslår mer forskning kring hur 
betygsättning i mellanstadiet påverkar lärarnas undervisningsmetoder. Det skulle vara 
intressant att genomföra observationer, då forskaren kan observera hur läraren agerar i 
klassrummet.  
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